
Nº 23, quarta-feira, 1 de fevereiro de 201210 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012020100010

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

11 13895 - Olinda Carnaval 2012
Diálogos Organização da Sociedade Civil de Interesse
Público - OSCIP
CNPJ/CPF: 06.152.139/0001-37
Processo: 01400.041330/20-11
PE - Olinda
Valor do Apoio R$: 1.263.620,00
Prazo de Captação: 01/02/2012 a 31/03/2012
Resumo do Projeto:
Realização do Carnaval de Olinda 2012. Evento dotado de

infra-instrutora para atender aos mais de um milhão de foliões, em
sete dias de festa, contando com 13 pólos, mais de 800 agremiações
e trios elétricos que se apresentarão em turnos diurnos e noturnos.
Assim será a maior festa do planeta: uma efervescência cultural e de
atrações para a população local e turistas.

ÁREA: 5 PATRIMÔNIO CULTURAL - (ART. 26)
11 8671 - INSTITUTO BANTU
Instituto BANTU
CNPJ/CPF: 12.387.405/0001-03
Processo: 01400.028530/20-11
PE - Recife
Valor do Apoio R$: 508.172,00
Prazo de Captação: 01/02/2012 a 31/12/2012
Resumo do Projeto:
O projeto Bantu, criado em 2007, visa a continuidade no

trabalho cultural de capacitação de jovens, em escolas carentes de
Recife no aprendizado de técnicas em criação de objetos de arte e
acessórios com matérias primas da região pernambucana como: co-
cos, madeiras, sementes, fibras naturais, tecidos inspirados na cultura
afro e prata reciclada. Serão 240 alunos em 04 de escolas públicas
pelo período de 1 ano.

11 9498 - Planeta Eco Índios
Astro Produções Filmes e Documentários Ltda.
CNPJ/CPF: 06.322.638/0001-25
Processo: 01400.033860/20-11
SP - Mauá
Valor do Apoio R$: 816.547,30
Prazo de Captação: 01/02/2012 a 31/12/2012
Resumo do Projeto:
Campanha em resgate do patrimônio cultural indígena do
Brasil, o qual encontra-se em extinção, em preservação do

meio ambiente. O evento trará mostras de cultos, ritos, rituais, danças
e leis, com a participação dos guaranis entre outras etnias, no período
de dois dias. O evento contará com seis apresentações da etnia tupi,
guarani entre outras etnias.

PORTARIA No- 55, DE 31 DE JANEIRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CUL-
TURA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Portaria
nº 17 de 12 de janeiro de 2010 e o art. 4º da Portaria nº 120, de 30
de março de 2010, resolve:

Art.1°- Prorrogar o prazo de captação de recursos dos pro-
jetos culturais, relacionados nos anexos I e II à esta Portaria, para os
quais os proponentes ficam autorizados a captar recursos, mediante
doações ou patrocínios, na forma prevista, respectivamente, no § 1º
do artigo 18 e no artigo 26 da Lei n.º 8.313, de 23 de dezembro de
1991, alterada pela Lei n.º 9.874, de 23 de novembro de 1999.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HENILTON PARENTE DE MENEZES

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS - (ART.18, §1º)
11 0286 - Curso de formação em dança brasileira
Teatro Escola Brincante
CNPJ/CPF: 04.957.412/0001-75
SP - São Paulo
Período de captação: 01/01/2012 a 31/12/2012
10 3837 - A Arca de Vinicius
Fernando Alvim Bustamante
CNPJ/CPF: 09.005.442/0001-03
MG - Belo Horizonte
Período de captação: 01/01/2012 a 31/12/2012
10 7576 - Dança Contemporânea - Agente de
Inclusão e Social
Adviser Serviços Educacionais Soc. Simples Ltda.
CNPJ/CPF: 03.793.883/0001-22
RS - Porto Alegre
Período de captação: 01/01/2012 a 31/12/2012
11 9696 - VIVADANÇA Festival Internacional - 6a Edição
Baobá Produções Artísticas Ltda.
CNPJ/CPF: 05.729.536/0001-66
BA - Salvador
Período de captação: 01/01/2012 a 30/06/2012
ÁREA: 3 MÚSICA INSTRUMENTAL/ERUDITA -
(ART.18, §1º)
10 5610 - Circuito Brasil de Viola Instrumental II
3S Desenvolvimento de Projeto Empresarial Ltda.
CNPJ/CPF: 06.223.731/0001-82
SP - Campinas
Período de captação: 01/01/2012 a 31/12/2012
11 2712 - "EDUCAÇÃO MUSICAL CORAL VOZES DA
AMAZÔNIA"
Associação Vozes da Amazônia
CNPJ/CPF: 10.489.553/0001-03
PA - Belém
Período de captação: 01/01/2012 a 31/12/2012

10 6400 - SEMANA ASSAD
Associação dos Amigos do Theatro Municipal de
São João da Boa Vista
CNPJ/CPF: 05.905.545/0001-60
SP - São João da Boa Vista
Período de captação: 01/01/2012 a 31/12/2012
10 2569 - Nossas crianças
Thiago Dimitrius Nicolsky
CNPJ/CPF: 014.052.246-81
MG - Belo Horizonte
Período de captação: 01/01/2012 a 31/12/2012
ÁREA: 4 ARTES VISUAIS - (ART. 18)
09 4571 - Na Trilha de Darwin - FASE 1
A4 Mares Produções Ltda.
CNPJ/CPF: 03.280.489/0001-90
RJ - Parati
Período de captação: 01/01/2012 a 31/12/2012
09 3607 - VIVÊNCIAS SENSORIAIS - Leituras Múltiplas
Confraria do Champanhe da Serra Gaúcha/CC-GS
CNPJ/CPF: 07.776.984/0001-46
RS - Caxias do Sul
Período de captação: 01/01/2012 a 31/12/2012
ÁREA: 5 PATRIMÔNIO CULTURAL - (ART. 18)
11 3106 - Maracatu Nação, Caboclinho e Coco: releituras

e
Diálogos contemporâneos - 2º Festival de Brincantes
Teatro Escola Brincante
CNPJ/CPF: 04.957.412/0001-75
SP - São Paulo
Período de captação: 01/01/2012 a 31/12/2012
ÁREA: 7 ARTES INTEGRADAS - (ART. 18)
10 8904 - O Acesso dos Jovens à Cultura Brasileira: da
Formação Artística à sua Inserção nas Escolas Públicas
Teatro Escola Brincante
CNPJ/CPF: 04.957.412/0001-75
SP - São Paulo
Período de captação: 01/01/2012 a 31/12/2012

ANEXO II

ÁREA: 3 MÚSICA EM GERAL - (ART. 26)
10 3531 - A Alegria é a nossa companhia (show/espetá-

culo)
XA REALLIZ PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA-ME
CNPJ/CPF: 10.543.605/0001-82
SP - São Paulo
Período de captação: 01/01/2012 a 31/12/2012
ÁREA : 6 HUMANIDADES - (ART26)
09 0198 - Edição de Verbetes Espanhol Inglês
Instituto Antares
CNPJ/CPF: 01.498.051/0001-58
RJ - Rio de Janeiro
Período de captação: 01/01/2012 a 31/12/2012
10 3552 - Revista online Hunter - Caçadores de
Histórias - Ano I
RT Comércio e Serviços de Criação e Produção de Obras
Com Direito Autorais Ltda.
CNPJ/CPF: 05.840.498/0001-14
SP - São Paulo
Período de captação: 01/01/2012 a 31/12/2012

COMANDO DA AERONÁUTICA
DEPARTAMENTO DE ENSINO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 29-T/DE-2, de 25 de janeiro de 2012, pu-
blicado no DOU nº19, de 26 de janeiro de 2012, Seção 1, Página 12,
onde se lê: "PORTARIA DEPENS Nº29-T/DE-2, DE 25 DE JA-
NEIRO 2012", leia-se: "PORTARIA DEPENS Nº28-T/DE-2, DE 25
DE JANEIRO 2012".

Ministério da Defesa
.

Ministério da Educação
.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 297, DE 31 DE JANEIRO DE 2012

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de REITOR DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

RETIFICAR os termos da Portaria GR nº 209/2010, de 27 de

janeiro de 2010, publicada no DOU do dia 04 de fevereiro de 2010,

que homologou o resultado do Concurso Público objeto do Edital nº

023/2009, restritamente para incluir na Área de Clinica I (FM), o

nome do candidato Rubem Alves da Silva Junior, também classi-

ficado no referido certame.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE

PORTARIA Nº 294, DE 30 DE JANEIRO DE 2012

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o que consta no Processo nº.
23113.018061/11-88/Departamento de Biologia/CCBS; resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos para Professor Efetivo do Departamento de Bio-
logia/CCBS, objeto do Edital nº. 035/2011, publicado no D.O.U. de
26/10/2011, conforme informações que seguem:

Matéria de
Ensino

Paleontologia e Evolução

Cargo/Nível Professor Adjunto - Nível I
Regime de
Tr a b a l h o

Dedicação Exclusiva

Resultado Fi-
nal

1º lugar: Alexandre Liparini Campos - 68,49

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 71, DE 23 DE JANEIRO DE 2012

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, aprovado
pela Resolução nº. 7, de 31 de agosto de 2009, do Conselho Superior
do IFMG, publicado in DOU de 2 de setembro de 2009 e pelo
Decreto de 12 de agosto de 2011, publicado in DOU de 15 de agosto
de 2011, Seção 2; e com base na Resolução nº 09 de 18 de janeiro de
2012 do Conselho Superior; resolve:

Art. 1º AUTORIZAR o funcionamento do Curso de Gra-
duação em Administração, com oferta de 40 vagas anuais, no turno
integral, no IFMG - Campus Formiga.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CAIO MÁRIO BUENO SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PORTARIA Nº 182, DE 31 DE JANEIRO DE 2012

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul-Rio-Grandense, no uso das atribuições legais, resolve:

Prorrogar por 1 (um) ano o prazo de validade dos processos
seletivos abaixo relacionados, para o cargo de Professor Substituto:

Edital nº Curso / Área Campus Data de Ho-
mologação no

DOU
0 0 4 / 2 0 11 Filosofia Sapucaia

do Sul
1 8 / 0 2 / 2 0 11

0 0 4 / 2 0 11 Português/Inglês Sapucaia
do Sul

1 8 / 0 2 / 2 0 11

0 0 5 / 2 0 11 Educação Física Sapucaia
do Sul

2 4 / 0 2 / 2 0 11

0 0 7 / 2 0 11 Curso de Edificações -
Área I

Pelotas 2 5 / 0 2 / 2 0 11

0 0 7 / 2 0 11 Curso de Edificações -
Área II

Pelotas 2 5 / 0 2 / 2 0 11

0 0 7 / 2 0 11 C I N AT / Q u í m i c a Pelotas 0 3 / 0 3 / 2 0 11
0 1 0 / 2 0 11 Eletrotécnica Pelotas 0 1 / 0 3 / 2 0 11
0 1 6 / 2 0 11 Mecatrônica/Informática Char-

queadas
2 9 / 0 3 / 2 0 11

0 1 6 / 2 0 11 Pós-Graduação em Educa-
ção e Contemporaneidade

Char-
queadas

2 9 / 0 3 / 2 0 11

DANIEL ESPÍRITO SANTO GARCIA
Em exercício

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 28, de 27 de janeiro de 2012, publicada no
Diário Oficial da União nº 21, de 30 de janeiro de 2012, Seção 1,
página 43, onde se lê: "Art. 1º Determinar que sejam efetivados
destaque orçamentário e repasse financeiro à Universidade Federal do
ABC,...", leia-se: "Art. 1º Determinar que sejam efetivados destaque
orçamentário e repasse financeiro à Universidade Federal da Ba-
hia,..."

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 44, DE 31 DE JANEIRO DE 2012

O Secretário de Educação Superior, no uso de suas atri-
buições, e considerando o disposto na Lei nº. 9.784/1999, combinada
com os arts. 9º da Lei nº. 11.096/2005 e 12 do Decreto nº.


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-02-01T06:01:01-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




